sum." Regina, "Nunc scio quod nequiter adulteraris." Et crinibus arreptam pessum dedit pugnisque læsam et pedibus fere semimortuam sociis assignavit, observandam cautissime ne quicquam ei liceat; et seorsum in lecto projecta, nihil ibi tacuit quod possit amor pestilens obscura docere corda, totasque tandem in Galonem refundit iras, et totis eum lacerat quibus ira suadet convitiis.

Fœminarum ira crudelis et immisericors; ultio personam sequitur invisam super omne quod licet. Conatus regina dolere fraudatos repercussa non cessat, et sicut vehementia ferebatur amoris sic inclemensia grassatur odii. Qualibet incenduntur ad iram offensa, sed eis illæ tantum perpetuant odia causæ quas facit amor, vel ablatus ab æmula rivali vel ab affectato delusus. Delusam se regina sentit, et a concupiscentiis obtusam, nec credit sensui, sed contra proprii cordis omnia præsagia, quod mirum est, ipso corde luctatur mandatum suum. Galo de veniendo suscipit et adest, fitque palam e diverso congressus, assultus, et defensio. Nam hæc assilit, hic defendit; hæc tela proterve mittit, hic clipeo modestiæ suscepit; hæc intentat Venerem, hic Minervam objicit. Hic tamen eam tandem, fortium negationum agmine facto, certissimam trudit in desperationem. Regina, jam non regina sed tygris, sed ursa truculentior, ab amore degenerat in odium, obtundique procacitatem a constanza lamentans, tanquam læsæ majestatis reum quacunque potest trahit inflictione, et se Galonem persecuturam asserit. Dies adest regis Asianorum natalitus: assidebant ergo regi dimidii mundi primates et præcipui qui convenerant ex mandato convivæ. Cunctis autem epulantibus, Galo solus attonitis intendebat in mensam oculis. Erat autem hemiciculum immensum regi pro mensa, regique sedes in centro, quatinus eliminato livore in hemiciclo sedentes regiæ sedis essent omnes æqualiter proximi, ne quisquam posset de sua remotione dolere nec de vicinia gloriari. Galonis et Sadii simul erat sedes. At regina pervigil, cuius ad ipsum semper erant excubiae, quam cupidinis accenderat arcus, quam gravitas extinguit plumbea, prima notat quam sollicita quam sedula Galonis anima, nec dubitat quin secretissimum habere

desideret Galo quod tanto recordationis ardore patitur; quod quanto credit occultius et ei firmius celare propositum, tanto cupit avidius ipsum ad revelationem ejus inducere, cupiens ipsum in facie tanti confundi principatus, cuius dolet introrsus erubescere de repulsa.

Mos autem erat regi singulis natalitii sui diebus singula reginæ donaria pro voto conferre. Petuit igitur et optinet a domino suo pro donario sine nomine donum. Juravit rex, et penituit eum, quia non juravit Dominus. Illa subintulit ut Galonem fateri faciat stante mensa coramque discubentibus illud arcanæ meditationis involucrum quod clam secum volutaverat tota refectionis hora. Expalluit rex, et inhorruit, et contristata est ab utroque termino mensa. Prae cæteris tamen condolet Galoni præcipuus ejus amator Sadius, et primus orat vota mutari. Rex autem improvisi poenitens juramenti, tertium se sentit innominati reum promissi. Videres confusionem Herodis et saltatricis instantiam, Phœbi ruborem et obstinaciam Phaetontis, regis hujus angustias et reginæ deliros impetus. Totus orat procerum cætus cum Galone mitius agi, frustra tamen; quia penitus intendit ultionem degeneri prorsus incumbit incepto, victoriam suam reputans quod a propria vincitur ira. Procaciter igitur instat infrunita fœmina, quasi decus ejus ex dedecore viri pendeat innocentis. Galo sedet immotus, et quia nullius noxæ conscious est, nullas timet insidias, nec quid agatur advertit. Ad excitationem tandem Sadii suspicit, et suspirio meditationem absolvit altissimo, dehinc reginæ preces et concessum regis edoctus ingemiscit, veniamque petit narrantibus, et post longos instantium virorum et negantis fœminæ conflictus incipit et ait, "Anno jam revoluto, die Pentecostes, diutino februum ardore decoctus, apud Salonom in lecto sedebam ægritudinis quinto die post creticum; festa lux erat, fessique laboribus et tedio custodes mei cum reliqua familia solennibus ludis intererant. Civitati egredi cupiebam armatus, vires meas, equum et arma tentare; loricam indui, galeam, et arma mihi vix aptavi, cætera debilis eram; equum ascendendi desuetudine mei pinguem et magis

ultroneum, urbeque relicta decerpsi viam altissimi nemoris, et a mane in vesperam nusquam frena tenui. Rapuerat me cursor equus ad partes remotissimas inopinum, quod ut adverti volebam reverti, sensique quod amor mihi tantum fecerat errorem; amabam enim et non amabar; nesciusque viarum ad magnum et mirificum delatus sum castrum. Palatia mirabar intra præcelsos muros altissima, domos eburneas, claritatem et raritatem operum. Aut latebant inhabitatores, aut nulli erant. Transitum feci per medium usque mente versans quod dolebam, et sine meo vel sensu vel consensu, tam ab equo ductus quam vectus, ad palatium in muris interioribus, quod præminebat aliis, meæ visionis illustrissimum respiravi, respexi, miratus sum, eques ivi per palatium, et neminem inveniens, per maximum thalamum et duos ulteriores hortum ingressus amplissimum, puellam inveni sub floridissima cino, panno serico regaliter insidentem. Descendere parabam, et debilis præ lassitudine cecidi, passus aliquandiu suavem ad pedes ejus extasim. Illa vero nullo motu similitudinem habebat videntis aut viventis. Surrexi clipeoque cum hasta rejectis, coram ipsa supplex genua flexi, salutem dixi supplicem. Illa nihil. Adjeci quicquid responsum mereri debuit; verbum autem ab ea non extorsi, sed silebat instar ymaginis. Puduit me sine signo reverti, quodque fateri dedecus est, ipsam supinam ut primitias pudoris acciperem violentia tota violare paravi. Cumque se tueri non posset exclamat, Rivium advocat. Rivius advolat. Erat autem gigas inauditæ staturæ, magnitudinis invisæ, cuius congressibus praeter dominum regem et Sadium, miles omnis impar armatus affuit competentiæ suæ, caballum insidens, oculi sui super loricæ ventacula accensarum similes lampadarum. Timui, fateor, et erubui, sed jam nunc pro reverentia regis et assidentis ei principatus misereatur mei regina, ne subsecuta narratio mihi fiat opprobrium æternum.” Rex igitur et circumstantia tota misericordia moti ad lacrimas pro Galone supplicant, et invictissimam tygridem movere non possunt, ut vel eorum aliquem

respiciat ut resipiscat vel respondere dignetur, sed solum Galonem inspicit instans ut coepitis insistat.

Incipit iterum Galo : “ Gigas vero, licet multo furore fervidus, ad arma me reverti jubet, inermem tanto dignatus assultu. Congredimur impare mihi nimis et periculoso congressu. Nam me leviter et sine difficultate tota longitudine lanceæ suæ dejecit in furcam arboris proximæ, tenuitque firmiter ibi convitians et castigans immotum, ut de suis gloriaretur viribus, et sua virgo de mea gaudere posset ulta miseria. Nunquid nondum sufficit, o regina?” Rex orat, omnes adorant idolum illud surdum, et eis omnino mutum, excepto quod procedere jubet. Galo : “ Deus in quo sperabam mihi misit in subsidium aliam virginem quam ignorabam, quæ prædictæ crudelissimæ virginis profusa pedibus veniam meis postulabat erratisbus ; osculabatur ei pedes vanis inundans lacrimis, nam elatissimæ superbiæ virgo gigantis meæ confregit adjutrici pede suo teterrima contra dentes labia. Nonne satis est, regina ? Quis mirabilior aut miserabilior usquam alicui casus ? Sed scio non misereris. Omnia fatebor. Amor meus et longe nobiliiori dignissima puella pedem osculata gigantis, ore proh ! sanguinolento meam allegabat ex ægritudine longa debilitatem, et illi dedecus esse maximum virum inanem viribus et expertem sanguinis ad singulare certamen coegisse. Gigas erubuit, sed non pepercit ; expectabat enim illius suæ preces quæ sedebat immobilis et immisericors, et respiciebat non respicientem. Tum mea cuius mihi cor dulci condolebat amore flens amare quia pacem optinere non potuit, inducias in annum petit, et se dedit obsidem quod anno revoluto die consimili, si non mors intervenisset, me contra Rivium ad singulare certamen produceret, lacrimisque quibus iras omnes et omnem frangere posset corda tyrannidem cum puella non movisset, gigantem flexit, et ad vota mansuescit. Dies instat, et meæ salutis auctrix quingentis comitata militibus in januis est ; gigas autem in manu quinque milium sequitur. Hæc me fecit meditatio stupidum in mensa, quæ mihi terribilis et immensa.

Nunc autem, optime rex, obtine veniani probosæ nimium sequelæ." Tum illa, "Certe gigantis illa puella, cui detrahis quia te non attraxit, animi constantis est et firmi, laudabilis etiam in his quæ tu vituperas; sed tuus hic est mos, immo vitium. Modo fleas, erumpant lacrimæ, me quæ non sum gigas moturæ, vel illa veniat, tua laus, tuus amor, quæ gigantem vicit, eujus lacrimis mortui resurgunt, iræ placantur dæmonum. O quam bene laudas quam laudas, quam bene fletus ejus ut asseris cantibus praestat Orphei, qui non nisi sub ancipiti pacto meruerunt Euridicen. Sed quid ad has Amphion lacrimas! hæc fecissent Thebæos sine carmine muros. Toti sudavit utiliter orbi monstrorum domitor Hercules, hæc tamen si voluisset flesset utilius. Modo float illa, jubeat rex clarissimus. Hic oret: attende senatus, et certe manebo salva regis et eorum reverentia victrix. Audiemus omnia." Galo, "Prædictis odibilius audietis, et majus opprobrium quod inter domini regis et assidentium ei preces tuasque negationes: ad ultimum firmiter in meditatione figebam me die statuto, neque pro fidejussione mea quam laceras neque pro alicujus alterius casus damno vel lucro, decore vel honore, in loco destinato contra gigantem armatum nec inermem appariturum. Condixeramus tamen sub juramento dominum nostrum regem et ipsum cum utriusque partis exercitu plenius affuturos, quod nunc non oportet, quia non erit mihi cum gigante congressus. Advocetur Hercules et in clava visit debita suæ virtuti monstra suo reservatum ænigma sudori Deo non homini titulos adjectos. En audistis omnia, nec unum iota ignominæ meæ vobis celatum est; jacturæ præteritæ pudenda timoresque futuros palam feci. Quid amplius est quo mihi nocere velit aut possit regina. Jam mihi nil restat, nisi vastas inhabitare solitudines et hominibus insueta loca, frequentiam omnium vitare gentium, et ut memoria mei quantocius a facie terræ deleatur, ut instar Empedoclis Æthnae flammis insiliam, vel incumbam gladio Pirini, vel Neptuni me tradam belluis, ne si diu vixero longum sibi infamiæ signum et monimentum dedecoris et probrosa ostensio digitorum gaudeant; hac luce quam velox

exuam, quibus vitæ conceditur libertas, qui loqui quod juvat audent, et tacere quod necem ingerit. Caput huc advksi liberum, et inflictum est huic ori meo silentium, ne loquar amplius nisi quod nolo, vel taceam nisi quod non opportet. O letalis et leto pejor servitus! Libera ligatis et flagitious est mens, et quo cupit indefensa transferetur; mihi, quod damnatissimo nemini contigit, ligatus est animus, et est infrunitæ fronti datus hostia. Miles, dudum quidem miles nunc monstrum, militum et fœminæ victima, nescio quid purgatura delicti." Conticet et exilit a mensa; nec solus, nam principum plurimi regiæque familiæ cohors electa dolentes eum conducunt. At regina jam dudum gravi saucia cura dolores addit doloribus, eorum post terga vociferans, "Ex ore Galonis audivimus indicia suæ timiditatis, certissima quod cum gigante non erit ei congressus. Hæ sunt laudes emptitiæ conducti vulgi quibus extollebant ad astra Galonem; hæ sunt assertiones oris proprii, jactantiæque superbæ. Gigantem eum dicit; O utinam nunc demandetur, ut videamus si gigas est! Certissime scimus omnes sub Hercule deperiisse gigantes. Hæc est hominis exterriti vox et devicti, castigati duriter et stupidi. Sane satis gigas est qui quolibet elatiorem gigante nanum ictu fecit unico. Jam telo suo Dii timeant totaque caveant sedulitate, ne redivivi Tytanes eis ungues injiciant sub multifero, sudent Steropes et Piragmon ut in montium cumulos non sit inermis, Jupiter assumat etiam idem ipse fulmina, Mars cassidem, spicula Phœbus, Pallas ægidem, Diana pharetras; aut si tanti sint gigantes quantos iste describit, struat inter adversas acies præstigia Stilbon, ut reverentiae patris obviam referant inæqualitatis. Indixit prælia Galo: gaudie, Sadi, qui doles, et innocentiam tuam ab invidia læteris eripi."

Sic hiis et aliis Galo conductus a regina convitiis, egreditur tam silentio rixæ victor quam longanimitate triumphator incestus; jam ipso longius a civitate agente, reversis aliis, Sadius eum veris exorat lacrimis, et ait, "Scio totum orbem tuæ concupiscentia militiæ veneranter ardere, teque manentem in regum desideriis et principum; sed te mihi cuncta debere nemo negabit, cujus animam in

corde tuo tenes ancillam tuæ, sicut ergo me freна nullius potentiae tenere possunt ne tibi quaelibet vota perficiam, nulla te calcaria moveant meam vitare præsentiam vel effugere societatem. Credibile satis est quod in omni narratione quam extorsit regina verax es, excepta confessione timiditatis, quæ nunquam in cor tuum ascendit. Singulare cum gigante certamen volo, quia sic locutus es, inceas; sed in armis tuis me sub tui prætextu periculo subjicere placeat, ut sub nomine tuo nullo consciente salva tibi militum indemnitate, ne vel victus doleas vel a triumpho me victore frauderis, ut nullo possit casu fortuitu derupta societate nostra livor lætari." Hæc fidelibus lacrimis et supplici gemitu Sadius substitit. Igitur Galo crebris singultibus suspensus a responso, cum loqui licuit ait, "Gaudeat alma fides, et ab antiquis exul diebus lœta repatriet, securam se defensore Sadio decantare non timeat. Karissime mi, reperit amor tuus viam qua revertar, ut tuæ modus inventionis convertatur in modico, scilicet ut furtim arma nostra mutentur, et in tuis ego quorumlibet opinione decepta cum gigante congregiar, quatinus occiso me veritas occisi manifesta sit vel superstite tibi gloria triumphi clam depositis armis solenni laude celebretur. Addo etiam, quod ante congressum domino meo regi, dominæ reginæ me tecum hoc pacto retentum intimes, ut pro me duelli discrimin subeas. Hoc etiam mihi præstet amicitia tua, ut inter initia conflictus, facta confluentium corona, liberatricem meam advokes, et ipsi soli revelata doli nostri veritate secum toto tempore conflictus consilium habeas consolationis, si forte cum ipsa vel ex nostris aliquæ vel ex alienis aliæ convenerit. Cognosces illam maximis proximans mediocribus majorem alta cervice, scapulis demissis, felici proceritate, præ caeteris venustam, ut possit decor opertus ex hiis quæ sunt aperta desideranter appeti."

Dictis hiis et fideliter observatis, ecce salvatum solenniter occupatum a cohorte gigantis usque ad partem mediam, pars altera regi quem dicunt Asianorum relinquitur, et impletur opipare. Gigantis igitur erecto tentorio pretioso, coram hostio tentorii cunctorum in oculis pannis regaliter insidebat sericeis

virgo quæ Galonis læserat in ore virginem, eo quo prævisa fuerat modo. Gigas igitur armatus egreditur, ad cujus immensitatem expalluit tota corona generali gemitu, veram admirationem confessa. Gigas insidet equo maximo tanto ponderi satis apto, factisque discursibus et giris exacerbat eum, et futuram edocet necessitatem, et quasi lusibus ad seria præparat proxima. Quicunque vident mirantur et metuunt, et super Sadium levant ululatum, et quanto persequuntur favore Sadium tanto persequuntur Galonem odio. Audiunt ipsi nec moventur, sed agunt inter laudes et convitia fideliter Sadius, fiducialiter Galo. Gigas igitur in Galonem irruit obvium, diversis se petunt ictibus; gigas fractam linquit in scuto Galonis lanceam, Galo gigantis equum a fronte consult in armos, et utrumque sic dejicit. Videns igitur is ipsum cum equo simul obrutum, tanquam ardua quercus ab ultimo securis ictu corruentem, ait, "Quia Galonem in tua potestate constitutum armari permisisti, ne tibi foret impar cum inermi congressio, descendeo, ne mihi fiati næquale cum pedite duellum." Descendit, exsurgunt pedites, et in alterutrum fortiter insurgunt. Rex multo deplorat gemitu nepotem, qui nullo subest periculo. Regina Sadii dat in vultum convitia, multisque lacerat absentem opprobiis. Sadius eam decipi gaudet, cum silentio sustinens, et ut amplius invideat aversus ab ipsa quam consolari cooperat quatenus datur amanter excolit. Regina videt et invidet illam electam, se spretam arbitrans, iraque succensa duplice duplicat et triplicat utrique rixas. Quociens aliquid sinistri Galoni casus affert, omnium convertuntur in Sadium oculi. Cogitatur et dicitur in Galonem detractio, sed in Sadium fit detractionis ostensio. Secundum formas bellantium videtur inæqualis congressio, secundum ictus plena indicatur æqualitas et minoris major audacia. Retrocedit ex industria gigas, ut irruentis impetum quasset inopino subitoque repulsa, sed tam prope, tam acriter instat Galo, tam indefessus, ut omnino gigas a spe fraudetur, et ut fuga spontanea jam fiat necessaria, jam in amicæ suæ tapeto vacillat, et ipsum Galo repentinio conatu propellit ut ad illam gigas talo offendat et ultra corrutat. Clamor hinc attollitur, illinc submisso gemunt suspiria,

nec celatur quibus est aut ira propensior aut profusior lætitia. Rex et sui desiderant et, quantum sinit datae reverentia pacis, loquuntur nutibus ut in jacentem Sadius irruat. Galo tamen justa facetia dejectum surgere præcipit et ad arma reverti.

Gigas igitur exsurgit impiger, et visis dilectæ suæ lacrimis immemor indultæ proximo veniæ, jam non quid comitas aut justa retrubatio dictet attendit, sed toto fervore cordis præceps defertur in hostem, fortiterque resistantem durissimis infestat assultibus, et bene pugnantem bene pugnans efficit hostis. Elevata tandem in altum manu ictu consummare tentat unico duellum, et dum in galeam descendit fortiter ensis in capulo fractus est. Timet igitur gigas sibi, et se fere victimum corde fatetur; sed more suo Galo resilit, ut per omnia bonus appareat, inducias giganti licentiamque concedens alium quærendi gladium, dicens, “Quærenda est virtute gloria non casu.” Lætus ille suique, Sadii dolent omnes amici, promptamque victoriam queruntur in periculum ultro conversam. Hoc autem mihi videtur injuria præceps, quod quis id scienter agat, unde lætentur hostes, amici doleant. Recedit gigas ad tentorium, et a cubiculario gladium grandem et pulcherrimum accipit, et abstractum agnoscit illum esse ejus acumini non lignum, non os, non chalybs, non aliqua resistunt arma, seque deceptum dicit a bajulo prioris, ipsumque bajulum scindit eodem a cervice per spinam et renes in terram, dicens, “Serve nequam, hic mihi victoriam in primis dedisset ictibus;” et addidit, “Heus tu! qui loco Galonis mecum discripsi inisti, qui certe Galone multo meliores, carceri meo te redde, si vitam tuam morti præferre cupis.” Galo subintulit, “Quantum tibi contulit animi vel jactantiæ gladius ille, non ex tua virtute provenit sed ex mea licentia, liceatque tibi si quid potes adhuc utilitatis adjicere. Securus sum ex vi corporis et animi virtute, non ex armorum adjecto; mea mihi laus in adjuvamen.” Gigas igitur iratus in ipsum irruit, et ictu primo de clipeo Galonis quicquid contingit fulminis instar abscondit, et secundo de lorica partem plurimam et clipeo. Sentit Galo vidiisque palam quod ipsum a facie gladii nulla possunt arma

salvare ; scit etiam præsidium viribus et arte quærendum, et contra tam instantis morem periculi non fugere sed fugare parat, et tam crebrum exhibet in hostis vultum dexteræ suæ gladium ut nullatenus absque vulnere possit inter scuta gigantis exire manus. Instat agens serio et licet non adversum hostem cogit esse retrogradum, et super amatam suam tandem præcipitem dedit ipsam pedibus ejus offendiculum. Retulit ergo pedem Galo, cumque sibi de vita timeat, periculosum facit securitatis judicium. Surgere gigantem jubet, et ne timeat hortatur, reginæ præstans unde Sadium laudet et in ejus surgat læta convitia. Gigas ergo de venia gaudens, et indulto provide fruens beneficio, tutus in ipsum insiliit et gladium tam forti descensu Galonis inserit umboni, quod lorica concisa summittate pugionis faciei sue grave vulnus impresserit. Emanat inde crux et arma Galonis ad pedes usque perfundit; quoconque recedit vel accedit vestigia plena relinquit, spectaculum amicis odiosum, et inimicis gloriam. Galo, nec mirum, gladium timet, cui pervium videt quicquid objicitur, deludit ictus, cedendo scutum aliquando summopere curans ne firmum inveniat gladius obstaculum cui possit hærere. Rex nepoti metuit, totumque cupit pro salute sua regnum inpendere. Regina manum loris injicit, Sadii vocat satellites, captivum abduci præcipit, et non assecuta quod jubet a circu recedit, anceps an de Galone confuso gaudeat an doleat de morte Sadii. Galo videns hostem solito ferociorem et irreverenter in se præcipitem manumque suam tuto cæcam errore, manu prudenter et astute struit insidias, et ipsam inter agendum ictu præpeti surreptam amputavit, gladiumque velox arripit, proprium in locum suum ponit, equum ascendit. Triumphantor ergo victum gigantem per nasellum galeæ regi sub nomine præsentat Sadii, munus gratissimum, multaque gratiarum actione prosecutum circumstant omnes victorem, vulnus optant videre facie. Rex magis impatiens moræ manum apponit exarmare caput, quod quidem ipse prohibet fieri, Sadiumque secum et puellam abducit ut seorsum in secreto fiat armorum commutatio. Galo cum puella domi residet, Sadius ab omnibus expectatus curiam petit. Requi-

ritur a rege vulnus, et de faciei stupet integritate et militia. Regina velox accurrit, cui Galo semper ad opprobrium in ore, Sadius ad laudem; aureas affert cum unguentis pretiosis pixides; cui Sadius, "Nihil unguentis tuis et mihi; sciatis illum triumphasse qui signum habet adhuc victoriae, qui vulnus accepit, qui jam non effectus est nanus, qui gigante major apparuit. Ego sum ille, signum ad vestras derisiones, qui cum puella stans falsas mihi laudes audivi a vobis et indignissima Galonis opprobria, cum jam, Deo gratias! virtus incomparabilis omnes triumphavit invidias." Ad haec regina quasi Gorgone visa per stuporem obriguit, conaturque discredere quam horret veritatem. Proinde jam nemo dubitat de victore; certi sunt de triumpho Galonis et de fide Sadii; jam clamor attollitur omnium, et victrices ei deferunt certatim aquilas; jam vulnere viso reverenter ei supplicat rex et illatae petit veniam injuriae. Cumque gaudens tota solenniter civitas, regina sola tantum habet undique confusionis, ut obtusa relangueat, serpenti similis serotino, qui perstans in terris adumbrari a fervore non potuit, et in quodvis ulti obstaculum frustra in totum virus evomit exinanitus, in vespero sub herba latens insidias animalibus a pastu redeuntibus struit mortemque singulis cupit et manet impotens; sic haec vacua viribus vanis intabescit desideriis, solam frustra retinens nocendi voluntatem. Sane justo Dei judicio fine bono gavisus est Galo, Venerisque fornace decoctus pudicitiae purissimum exemplar enituit; et revelatis reginæ malitiis merito flevit in derisum et fabulam omnis otii conversa. Fatua forsitan haec videbitur et frivola narratio, sed fatuis et frivolis quibus nihil proponimus, de talibus forte nobis erit sermo cum inciderit, at non talibus quod possumus et scimus benignis et argutis inpendimus, scientes quod absinthium et thimum argumentosa degustet apis. Selectos ex amaris et dulcibus conferat in thesaurum sapientiae favos ex frivolis his, et a Deo sibi data gratia colligens quatinus eligat et diligat amaras justitiae vias, ut Galo, nec obstinate cum regina probrosis contendat inhærere deliciis, eritque carmen cordi cantatum optimo.

De contrarietate Parii et Lausi. iij.

Laudet lector et amet auditor, quod Galonis et Sadii serena fuerit et sine nube societas, mirenturque Parii pariter et Lausi nubem in amicitiis et fraudem. De corde nata Luciferi prima venit in Deum invidia scelus ausa supremum, et de caelo dejecta in primam et praecipuam orbis partem paradisum irrepsit, unde victrix et victa detrusa quicquid extra reperit explorat et magnificæ memor nationis quæcunque deorsum videt despicit, supra se conatus erigit et degenerare dedignans superiora semper atten-tat, tanquam gradibus ulterius et ulterius ascensis repatriare non desperet. Parem se facit omnibus et conformem, cum sit impetus ejus in impares; nam semper in superiores insurgit. Est enim in modicis parva, sublimis in altis, in tugurio pauper, in palatio dives. Vitium quodlibet proscriptos habere videtur aliquos fines; hæc omnes metas excedit, et quod in mundi tenetur terminis intabescit, in omni vita terræ, maris, et aeris pestilenter inhabitat, ut etiam vermi vermis invidere sciat; quicquid secundum melius vel de-terius in vita dicitur inficit, et ab inferiori suscepta superius impe-tit, et cum obtusa sit in Deum audere sublimia quæque quasi quæ Deo proxima videntur, blasphema decerpit, cœli dejecta, paradisi profuga, primo nobiscum exulavit, et in modico sibi de nostro patriam fecit exilio. Hæc superbæ solium Babylonis ingressa latenter regem ejus Ninum in singulis invidiosum invenit, invidum reddidit, et qui fuerat orbis amator et pax in odium ejusdem pervertit et malleum, de eujus tirannide quam invide satis exercuit et cupide contra finitimos, liquet in auctoribus; sed hæc quæ Ninum interfecerat, duos ejus indignata cubicularios amicos invicem et per omnia concordes Lausum et Parium, eo quod essent a rege primi, placuit ei post ipsum eos evertere, et quia potiori non potuit pejori fucum suæ maledictionis affricuit. Invidet ergo latenter Lauso Parius, justo nequam, miti perversus, et tractatibus obscoenis insistit pervigil, quomodo, quando, qua possit arte nocere, quic-

quid ante Lausi placuit in moribus horret, totum in suam interpretatur pessimus augur injuriam, quod ille domino suo devotus assistit, quod dispensanter et provide ministrat, quod fideliter famulatur, quod feliciter acceptatur a domino, quod etiam ipsius amator est verus et promotionis adjutor, duplicitatem dicit, beneficique fidum auctorem fraudis arguit. Lausus ei tam fictionis immemor quam factionis inscius omnem exhibet bona simplicitate societatem. Par utriusque vultus et in verbis indemnitas aperta, dispar affectus et oppositio cordium opera. Aequis placere certabant obsequiis amor et livor, et tam bene caritati et haec adulatio simillima, quod expresse nemo deprehendit vim similitudinis. Hos ut Nisum et Euryalum mirabantur homines, quos ut Pirithoum et Thesea videbat Deus. Jam flamas odii omnes quas incenderat ultro non suffert ultra Parius; jam a fornace nutritiva violenter erumpunt, et in actum prodire cupit degenera diu decocta sudore meditatio; jam omnimodam amico Parius mente concipit infrunita necem, et cum ei cladem omnem exoptet clam unicam et secretissimam querit, ne noctis in lucem nata prosiliat in notitiam nequitia. Mulieres Scythas scit in singulis oculis geminas habere pupillas, et necare quos iratae respexerint. Scit mathematicos Thraciæ sola carminum violentia quibus affuerint occidere. Quid pestibus his occultius? Quæ mors ad accusandum ineptior? Utrinque suspicionis reperit argumenta, ipsos sceleris timet auctores, et quod ipse scit neminem latere credit, audet in Deum cui nudus est, et in famam tremit armatus, ut hominem simul et mortem extinguat, omne facit mentis adulterium, et in cogitationes totus defluit alienas, ut nomine vocetur novo, sicut hominis sit. Morticida venena placent, sed insolita, sed singularia, sed ut nocentissima sic latentissima, sic qualia nulla Scythas et Thraces; Circen præterit, et Medeam, et quæcunque veritatis habent vestigia prætermittit. Invisum et inauditum procurat facinus, omne satagit movere lapillum; et quia nihil invenit quod non ex vetustate prodeat repercussa, resilit obstinatio, redit tamen ad vetusta mens indaga novitatis et inventionis indiga. Memor igitur Herculis et Dejaniræ, Nessi

cum parat amico suo venenum, et lintheis clausus interit infectis. Mortem Lausi loquuntur omnes, sed modum nesciunt, nec in eam quispiam quid loquatur agnoscit; et cum nulla sit de proditore suspicio, nulla sit in ipsum proditionis mentio. Mors cum homine decepsit, cuius causam nullus invenit. Queruntur et flent omnes, sed omnes excedunt lacrimas lamenta proditoris; crines avellit et se pugnis cedit homicida, sævitiam pietate palliat, sub amoris prætextu veritatem avertit odii, supra cadaver se projicit in tumulum, invictiis et minis contra vim vetantium sepeliri protervat. Morti Parius non homini parabat exequias, et eam caute coram omnibus intumbat, accepta vix tandem consolatione foris qua non egebat interius, sublimi solus alta cervice superbit, solio sine consorte locum omnem obtainens. Interit . . . veri doloris index. Lausi filium superstitem inducit in palatium, puerum quidem amabilis elegantiæ, moribus et forma nobilem; patricidæ suo traditur in officio patris erudiendus, lupus agnum accipit inultus, et contra mentis arbitrium exultatio se exhibet in vultu. Puer felix eruditur in modico, et proficit in officio decenter; jam in conspectu Nini tantam habet gratiam, ut tam Lauso præferatur quam Pario. Jam omne consilium habet cum puerō rex, nihil ei cum Pario, jam ad nihil . . . manuum et pedum regis frequens est puer et concursus nunquam furit ergo fur homi . . . ers omnem excitat audaciam . . . consumitur et in pristinas redit . . . auctor angustias . . . quæcunque fuerunt vel esse . . . triumpho patris armas . . . ministrat qui suggessit omni dirigit iniquitatem . . . deficiat vel errabunda . . actibus exhibit semitas confirmat impios Parium ergo instruit et in novæ duplicitatis facinus inducit, vocat Parius quem educaverat puerum a laude speciei sermonis et et ut in exērabile mendacium adulatio descendat, solum ipsum tanti regis familiaritate dignum, tam secretis aptum dicit, obsequiis solicitudinem ejus laudatis asserit, in uno solo tamen tota blanditiæ castigat errorem, dicens, “Cum te, dulcissime fili, natura supra modum beavit, et in singu-

lis tibi membris aptitudinem suam eleganter impresserit, ne diis faceret invidiam citra perfectum substituit, et ne tenerimus oris dulcissimi flosculus ut visu sic tactu cunctos everteret animos, fœtorem innasci pertulit; tibi, karissime, loquor ut filio pater, modis omnibus exhortari te cupiens quatinus ne domino regi circa cultum capit is et vultus tam propinquus assistas, paulo temperantius et vitantius age, ne te per frequentiam reddat odibilem, quod ipse tibi per amoris celat reverentiam, et licet patientissimus ægre nimis tolerat.” Hæc ait Parius, et simul obortæ lacrimæ licet infideles fidem distillant puero. Stupet miser et obrigescit; fletum ei præstruit nimia doloris anxietas, et loquela et interceptam animam cogit a venis in cor. Restituto tandem spiritu, magistro quantas scit et prævalet grates exsolvit, tota benignitate pedibus ejus accumbens. Quam dura nequitia quæ non miseretur et resipiscit! Exsurgit a scelesto cœlestis, et pedes elatissimæ superbie linquit caput humilitatis; mentis mœror ægerimæ transit in carnem, et afflictæ fortiter animæ transcorporatur angustia. Decumbit lecto; non exit grabatum. Ninus quem perdiderat quærit, invento in sponda lecti tristis assidet, et cui valide compatitur hunc benigne consolatur. Puer præ pudore faciem avertit, ne fœtore mentito dominum offendat. Rex veritatis inscius vehementiæ passionis imputat, medicos ei quoscunque potest optimos exhibet, et temporis tractu non modico sanum ab eis accipit. Puer sanitati deditus et officio, nullatenus ad dominum suum presumit nisi vocatus accedere, capite famulatum demisso prosequitur et averso vultu totum regi complet obsequium. Ninus notatis his jam non credit eum bene convaluisse, cerebruni ei læsum dicit, vel adhuc debile; diu sustinet, nec aliquid malignitatis ut fraudis imponit, in partem bonam interpres optimus. Parius igitur fere votum assecutus fraudis nefariae locum ejus frequens occupat, accendentem areet et arguit, et quasi defectus ejus implere cupiens, altero vocato subitus advolat, castigationibus, consiliis, et suis interpositionibus eum longe detinet, venientem vituperat, vitantem laudat, et incantationibus infatuat adversis. Diebus omnibus totus in lacrimas puer defluit.

Miratur Ninus et dolet, et sciscitur quid hæc. Ille stupidus ob verecundiam silet. Secretius igitur affatur rex Parium, sub interminatione vera fateri jubet. Ille proditor pedibus ejus advolutus veniam hiis verbis exorat: “Propitietur mihi clementissimus rex, ne fiam accusator et causa mortis puero quem enutrixi et quem unico semper sicut patrem ejus affectu dilexi; verbum autem hoc a vobis ipsius amore nimio celavi fateor, quacunque miseratione delictum ejus veniam habeat; hoc ego merui mortem silentio tam favore pueri quam mea simplicitate seductus, et quod me nunc flentem et invitum fateri cogit dominus meus, ab ipso vix instantiis infinitis extorsi, et in quo certissime novi mendacem, mihi contra meam juravit sententiam se multas in cultu capitis et vultus regii perpessum angustias, et os vestrum quod odore prænobili ponis tæstivis et balsamo recenti præcellere non est dubium sentinæ comparavit; moriens et morte dignus hoc loquor. Hinc est quod dominum meum tanto vitat odio, quod ab ipso vultum avertit, caput inclinat, manum ori præponit, declinat alloquia.” Quis hanc discredere verisimilitudinem possit? Quis puer non devitet dominum? Quis dominus non fiat sanguinarius innocentii? Quod unquam crudelius adinventum est scelus? Quæ nequiora vel a quibus excogitata vel audita sunt venena? Quam utrinque gravis et sæva seditio! quam pestilens et crudelis iniqüitas hæc est in domo dæmonum vestita dupplicibus! At certe timebit a frigoribus nivis. Rex Pario credulus, jam amenti similis amatori suo fit immisericors, et cum sit irato rege nihil immittius, differt tamen ultionem experiens an possit misereri, cupiens magis indultor esse quam ultor. Adsunt interim ludi solennes annui civitatis quibus ipse rex interesse tenetur, regalibus insigniis et diademate redimitus, vel in eisdem festivis ornatibus mittere qui vicem ejus suppleat et totius anni principatum a rege primus obtineat toto regno Babylonis. Jubet ergo rex puerum ad ludos ornari, proprium tantæ solennitatis equum ascendere, potestatem et imperium totius anni tribuens. Parius hiis intellectis minus actum credens, quod restat agendum

impiger exsequitur; regem non audet aggredi, puerum invadit et modis omnibus sollicitat in retributionem totius benignitatis exhibitæ vel exhibendæ, cum lacrimis orat nunc primo veris honorem hunc sibi nesciente Nino conferri. Primus ad carissimi promotionem nutricii puer facilis annuit. Parius ergo die festo palatium egreditur, corona regia, vestibus, sceptro solennis et equo. Ninus eminentem turris ascendit sedem, ut de puero videat quod procuraverat, et ecce Parius in porta prænobilis, ad quem omnium oculi moram facit, ut diutius expectatus adventu præfulgeat digniori, majestatemque non minuat præcipitata levitas. Cum repente juvenis ab abdito subornatus irruit, et indignæ majestati justam et jussam exhibens irreverentiam, ad cubile tantarum prodigionum cor gladium premit, ut ferri frigiditas omnium temperet fornacem irarum. Excidit occisus, quoniam occidit super iracundiam ejus sol; juvenis asylum altare proximum petit, accurrit urbis universitas, et jam non murmur hominum sed tumultus est. Rex autmans puerum esse qui plangitur, suæ videre venit auctorem injuriæ, Parium agnoscit mortuum et puerum immorientem ei videt, dulcissimum invocantem inter lamenta magistrum crinibus avulsiis et pectore tunso, fidelissimi plangentem diligentiam nutricii. Delusum se dicit ut videt Ninus ac modum ignorat; thalamum interius evocato seorsum a turbis puero secretius intrat, puer ex doctrina defuncti, demisso capite, manum ori præponens, in genibus astat. Rex item iratus et aliam ei jam mortem in animo præparans, inquit, "Quid naso manum apponis? Quomodo tibi soli factus sum abominabilis? Nunquid oris mei tantus est fœtor ut proprius accedere nequeas?" Puer, "Immo mei, domine, quod vito ne sentias." Rex, "Quis tibi revelavit." Puer, "Docuit me Parius, quem amabat unice, quod a me celaverant universi, scilicet oris mei tam nimium esse fœtorem, ut vobis molesta fieret præsentia mea; hinc mihi proprius attendendi præsumptio deperit; hinc mihi semper coram anhelitu meo manus, ne mea vobis importuna sit fœditas, et meo possit afflari vitio serena sere-nissimi vultus vestri sobrietas. In retributionem autem hujus

præmunitionis et alias exhibitæ fidelissimæ curæ, petit a me mihi collatum a vobis honorem, et tulit ecce coram vobis totam hanc animam effusam et me misericordiae vestræ genibus provolutum, donec de plena debita doleam vel gratulari possim de venia.” Ninus ad hæc non immerito motus, in brevi studio quid contigerit advertit, magnatesque suos Parii pestilentis duplicum edocet proditionem et justissimam livoris ultiōnem, Deo judicante, puerumque restituit in grafiam, et seditionum auctoris cadaver in equuleo suspendi jubet, ut manifestetur in mortuo quod male vixerit. Misericors pater noster in virga corrigit et baculo filios et in correptione conservat ab ultore furoris, donec plene contemnant, sicut Parius, qui statim conceptis primis adversus Lasum ex invidia motibus adquievit odiis, et inde non restitit, sed totus institit, qui quot toleravit ex Lausi prosperis adversa, vel ex proiectibus depressiones, ex angustis angustias, tot intelligere debuit castigationes; at ipse contemptu perfecto Deum a se fugavit, quo propter homicidium fœdum averso catuli leonum rugientes hunc a Deo sibi quæsierunt escam, et datus est eis, et custodierunt eum, ut filium Lausi cum patre simul occideret, plenamque voluntatem habentem aliisque sibi saginatum nequitiis vocaverunt cum placuit. Hoc modo quem Dominus dereliquerit, ille custodit, cui derelictus est, ut ipsi semper impune desæviat cui deservit, damnosisque successibus impingetur ad mortem, donec impleta sit iniquitas ad vindictam. Audiant hæc et resipiscant lividi, nec spernant quomodo cunque rem eis masticaverim, si quid utilitatis subesse videbitur. Apis et dulcibus et amaris herbis insidet, et ex singulis aliquid ceræ vel mellis elicit; amator sapientiæ quemlibet in aliquo poetam approbat, et ab omni pagina quam bajulaverit recedit doctior. Instat enim et adhæret literæ, nec habet aliquam invisam nisi pervisam, aut neglectam nisi perfectam, si quid auctor opinatus est provide comprobat; si vero (quod absit!) ubique fuerit inutilis, non auctoris imputat ineptiæ, sed hebetudini propriæ, saepeque repulsis dum improbe luctatur evincere quod juvat aut prosit, in novas et meliores incidit argutias quam penes se auctor habuerit. Non

sic impii, non sic, sed oderunt antequam audierint, vilipendunt antequam appendant, ut sicut in sordibus sunt sordescant. Adhuc solum ex hoc placeo quod vetusta loquor, libetne tamen nuper actis aurem dare parumper?

De Rasone et ejus uxore. iiiij.

Raso Christianus, unus ex hiis quos vulgo vavassores* aiunt, castrum habebat quod ipse fortissimum necessitate tuitionis exstruxerat; habebat enim frequentes cum vicina sibi Paganorum civitate congressus, cui quidam admirabilis, quod nomen dignitatis est, presidebat. Cumque ipsi Raso viribus impar esset et numero, sua tamen et unici filii sui strenuitate prævalebat, cujus matre defuncta novos ex conjugio sibi cupiens amicos thoro priori secundam substituit, duxitque pulcherrimam magnarumque divitiarum dominam, cui sic anima ejus conglutinata est, ut zelotypiæ causa se gravi diu et ancipiti deliberatione suspenderit, utrum sibi præstet ad pudicitiam ejus caute servandam Danaem eam facere vel Procrin. Danaem audit auro deceptam, et quæcunque non amat scit amare posse forma, probitate, vel auro; Procrin illectam Cephalì laudat amoribus, uxoriisque sapienter ei liberas fecisse licentias ait, et utrumque felicem, ipsam quod ipse uxorius, illum quod illa inde pudica, et merito et retributione; videt clausam errasse, liberam se clausisse, quod in libidinem exiit inclusa, quod se vallo pudicitiae clausit exclusa, quod quæ timuit ausa est, quæ dilexit neglexit; mavult beneficio meritorum amari quam carceris afflictione timeri, timor enim sollicitus est ne timeat, amor anxius ut ametur. Solvit igitur a freno jumentum, ut quocunque fames jusserit pabula quærat, ultroneam extollens ad astra pudicitiam, castitatem indagine castrove coactam castrati meritis æqualem asserens. Illa vultu severo, verbisque certissimis comitantibus et quæ rem

* Selden (Tit. Hon. p. 627) describes the *vavasor* as one in dignity next to a baron, one who either held of a mesne lord and not immediately of the king, or at least of the king as of an honour or manor, and not in chief.

comunt lachrymis, totam facit securitatem. Ille desiderata vota complectens allachrymatur ei, et notatis veræ fidei multis argumentis rigore mollito a viro pristino defluxit in uxoriū, jam nihil unico et optimo credit filio, immo ipse cum præclara familia sua cœptis ejus addicitur, quicquid est appetibile manui suæ subjicitur, nec restat quod ipsa desiderio suo dignetur. Adduxit ei quadam die casus admirabilem cum maximo comitatu militum ad januas, quem Raso coram sua quasi proculs adhuc tam acriter invasit ut nullo possit argui senectutis incommodo. Captus est autem ea die sua filiique sui virtute admirabilis et incarceratus, et clavis in manu dominæ. Habebat ætatis admirabilis plus puero juvēne minus, eratque ipsi statura nimietatis utriusque media, corpus habile, facies quantum Sarraceni potest amabilis. Capta est in oculis ejus domina, et quoniam ipsi facultas est omnium data, forte posset votum implere de facili, fit audax ex licentia, nulla se castigatione cohibet, ab ipso sperat quicquid a sene deficit, singularem ei carcerem facit tenebrosum et fortē, et zonæ clavem ejus appendit propriæ, districione ciborum et potus captivum conficit, et id modicum quo utendum ei censem̄ per fenestram ut urso projicit. Neminem patitur accedere quasi nulli fidem habeat, sciens quod omnis superbia fame domatur, et quod Raso suæ credit impensum fidelitati in injuriosam ipsi cedit libidinem. Creditur, et laudatur qui credit, et laudat; vir fallitur, nec mirum, verissimos enim amores exprimit uxor hypocrita. Securus exit ad expeditiones et prælia Raso, et sibi ex fide uxoris domi videtur esse dum foris est. Nacta igitur libertatem lupa, susceptis ad amorem sibi servandum quascunque jubet cautionibus, eques cum admirabili decepta custodia clam recedit. Insidet admirabilis equo Rasoni carissimo, quia et optimo et omnium impari, quibus in optata civitate receptis ad castrum suum Raso revertitur; audit et dolet, et in hoc se maxime derisum dicit, quod contra fabulas et historias et omnium ab initio consilia sapientum se feminæ crediderit; non tamen admirabilis, non uxoris, non eorum qui tulerunt, sed solius equi jacturam intemperate plangit, nec filii nec familiæ consolatione levatur. Post

aliquot ergo dies, in habitu pauperis civitatem ingreditur, et inter sedentes ad eleemosynam annotatur a sua, quæ, ut finem timori suo faciat, eum admirabili suspendio dignum judicans tradit, qui voce præconia civitatem concitat, quatinus Rasonem videant publicum hostem et reipublicæ sue pestem ducant ad exterminium. Fit concursus et clamor populi; sonant litui et tubæ. Ad clangorem igitur et tumultum excitatur qui excubat prope filius Rasonis, et causa cognita, quam totius in silvam secum armata familia latibulo proximam conferens cum silentio præstolatur; et ecce coram omnibus salvatrix civitatis domina multis conducta laudibus, et admirabilis disponens et moderans omnia. Inopinos igitur et inermes invadunt rapide, filiusque Rasonis admirabilem ictu primo mortuum dejicit. Domina super optimum equum evadit facile; fit maxima strages equitum et peditum, et totius populi dira direptio. Reductus ad propria Raso inter tantas lætitias mæstus residet, vilipendens prædam et spolia, captivos et mortem admirabilis, desolationem civium, et suam erectionem, et quicquid actum est; cum non redhibetur equus, nihil reputat. Mutat ergo vultum et habitum simulat, dissimulat, non curat cui similis fiat dummodo sibi dissimilis, compositus et sibi quantum potest oppositus, eadem evasionis die pauperibus assidet et introductus; cavet ne dominæ opponat faciem, sed procurat ut retro præcelsum cui ipsa insidebat scamnum dorso ad dorsum sedeat. Precatur in hora cœnæ qui coepulabatur miles dominam quatinus cum ipso nocturno tempore ad suas recedat quibus abundat civitates, allegans quod ab omni timore Rasonis libera possit in deliciis tota gaudere vita. Talibus et aliis paucis verbis allubescit, orataque novitatis amatrix mulier ad sua facile desideria trahitur; hora designatur ante lucanum, locus porta meridialis. Hiis ergo cautius Raso notatis, lætus egreditur, festinat et armatus a castro suo revertitur, in noctem et in illa meridiali pernox excubat, securus in militem irruere si venerit, ut ipsum interimat, vel dominam sub ipsius abducere typo si prævenerit. Sed quæ non dormit in desideriis mulier anticipat horam, videns virum armatum adductum sibi optatissimum equum offert quatinus ope sua condescendat eum. At ille visa spe sua non immerito impiger

descendit, equisque mutatis læti properant ; falsa domina se falli non sentit, et nescia quo tendat vota sequitur irrita. Raso labore victus et longa vigilia dormit in equo et ab uxore stertens agnoscitur. Orat illa quod modicum divertat donec dormierit ; ille divertit sed descendere timet, lancea fultus somnum capit. Miles ergo cui non concessa scandala delusus, totam concitat urbem, dominam fugisse nunciat, et ecce ipsum cum manu armatorum multa prope locum dormitionis. Pessima illa, quæ non cessat scrutari qualiter eripiatur, venientem videt et quibuscumque potest advocat signis. Illis jam prope agentibus, equus Rasonis non assuetus in congressu quiescere, levato capite hinnit, et pedibus arenam terens dominum suum a morte præmunit. Beneficio cujus excitatus Raso primis incuribus resistit fortiter, filiumque suum quem in proxima sperabat silvula familiamque voce præcelsa evocat. Illi spe sua nullatenus segniores velociter advolant, et obvias fortiter abrum-punt acies. Raso equi sui celeritate quoconque vult transfertur, et quibuscumque cupit hostibus imminet ; familiam suam hortatur, et se totum impendit ultiōni. At filius suus sicut unicus unice patrem diligens uniformiter et omni conatu satagit illam ulcisci quæ causa malorum extitit, qua tandem decollata, cum capite ipsius triumphator abscedit. Redit Raso cum suis lætissima trophya referens. De cætero cæteris ait, “ Cavete et ego vobis dico, Rasoni credite, quoniam quæ multa evaserunt aves retia modico tandem capiuntur in laqueo, sicut hæc avis. Scriptum est: Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum;* hujusmodi pennatis raro frustra jacitur ; non enim habent oculos hæc avis, hæc vulpa, hæc foemina tot bonas viderat fidei suæ facies, tot audierat et non exaudierat divitum preces, et a facie Sarraceni captivi exlegis et attenuati capta exlex facta est et vilis et adultera, legis et viri quibuscumque secundum Veneris loquor jura se retibus debuit, se negavit, et sibi laqueum indebitum et inopinum injecit ; hæc pennas habuit quoniam avolavit, oculis caruit quia se non cavit, eo quod sibi visum est crimen dulcius quo nocentius, quo Rasoni damnosius ; at non similiter Rolloni ut Rasoni sua nocuit innocentia.

* Prov. i. 17.

*De Rollone et ejus uxore.* v.

Rollo, vir magni nominis et præclaræ militiæ, moribus et omni statu felix, cum non esset zelotypus, pulcherrimam habebat uxorem, cuius amore languebat vicinus puer, forma, genere, divitiis, et optima indole omnes illarum partium excedens pueros, nec quid speraret habebat; fortissimis enim negativis depulsus secum lachrymosus intente quærebat quid sibi deceret ad meritum amoris. Rollonem tandem respicit, militem serenissimæ famæ, se vero puerum inter septa cunarum adhuc morantem nihil egisse, nihil egregium gessisse; jam se merito spretum dicit, et nisi præevaluerit non debere præponi. Suam ait injustam petitionem, illius justissimam negationem. Jam properat, jam anhelat ad arma, jam omnibus interest ubique congressibus, et edoctus præliorum astutias, varietates, et casus, ab ipso Rollone militiæ cingulum accipit, ut proinde sibi fiat acceptior, et possit dominae familiarius loqui, vel significare quod dolet, et si non, ubi tantum eam videre debeat idem fecerit. Exit igitur quocunque ipsum magister amor evocat ad omnes armatas seditiones vel rixas, et quamcunque torpem aut sotipitam reperit excitat et perducit ad summum, et non perductis omnium est potissimus et potentissimus. Evadit in brevi laudes viciniæ præcellens omnibus, et non transcensus ad majores accenditur. Vincit ferratas acies, muros et turres, et qui transvehit ipsum animus ad omnes victorias a seipso effœminatur, sed infœminatur quoniام in fœmineam transit impotentiam, ut earum instar sine respectu post vota currat ovis intus et leo foris, et qui castra subvertit exterorum a domesticis curis castratus emollescit, plangit, precatur, et plorat. Illa non ut virgo vel virago, sed ut vir devovet et spernit, et quibuscumque potest modis in desperationem trudit. Contigit ut die quadam iter facienti Rolloni in dextera illius tam desideratæ uxoris suæ fieret obvius prædictus juvenis, quem ex nomine designavit Resum, conductisque ipsis aliquantulum quasi dominis et majoribus benignis et supplicibus verbis, dicta salute, migraret. Illa dissimilat insolenter. Rollo vero diu respicit emi-

grantem toto suspensus in ipsum animo, tandemque reflectit oculos erratque silens. Suspiciosa timensque sibi domina ne quid advertit, querit quid hoc, quare diu respexerit non respicientem. Cui Rollo, “ Libenter aspexi, quod utinam semper videam nostri temporis prænobile prodigium, hominem genere, moribus, et forma, divitiis et fama et totius terræ favoribus insignem, et qualem non reperit scriptura ex omni parte beatum.” Illa ex tanta laude plus animo concipiens, quam ore habens, subintulit, “ Nec mihi pulcher videtur, nec ipsum bonum audivi.” Aliud autem in mente versat, scilicet quod Rollo fidelis et veridicus est, et quod ab aliis audierat ipsius est assertione credendum. Pœnitet jam ipsum repulisse, jam desperat posse redimi quod actum est, et quem humillimum superba spreverat, superbissimum horret humilis optare, cumque post iter thalamo recipitur, flere libet, nec licet ob scandalum; dolores enim criminis querunt latibula, et noctis filiae secretos habitant seorsum thalamos. Inde se projicit in secreta secessus intimi, exploratisque plorando consiliis, una tandem et audax placet sententia, nuncio tentare si venire dignetur desiderantis. Evolat legatus et ardente concupiscentia reducit inflammante, jussusque recedit. Ornatum igitur Veneri sibique thalamum arcanum summa secuturi vota subintrant, et inter eundum inquit illa, “ Miraris forsitan, dulcissime mi, quæ me tibi tam subito causa post tot tam crudeles dederit negationes; Rollo causa fuit, nam famæ non credideram, sed sua mihi quem veracissimum novi persuasit assertio te Appolline doctiorem, Jove leniorem, Marte leoniorem, pro tempore, loco, et modo, nec est aliqua diis data præter æternitatem felicitas, quam non tuis adjunxerit laudibus. Credidi, fateor, et capta sum, et ecce tibi desideratas offero læta delicias.” Et decumbit, et attrahit, frenumque furori ponens respondit, “ Nunquam a Reso Rolloni pro benignitate retribuetur injuria; inurbanum enim est ut ei thorum violem, quem mihi totus negavit orbis, et ipse præstít.” Sic abscedit et abstinet; potest et non est transgressus; vicerat ipsam ut sibi pareat, vincit seipsum ut ipsa careat; victoria prior diu dilata, posterior cito collata,

illa fugando longis quæsita vigiliis, hæc fugiendo brevi sed fortia parta vigilantia, illa dulcis et dilectans, hæc amara et dolens, sed fructus earum mutatis invenientur saporibus in tempore messis. Sic contra fidem Nasonis a juvene et cupido reddita est quantum in ipso est virgo ; hæc autem in ipso suæ fervore libidinis, in janua Diones, in præcipitio promptæ ruinæ, in desperatione continentiae. Quis non miretur, et non hunc imitetur si possit ? Hic certe potuit fugam invadere gratia pœnitentie, et arreptus evadere gratia subsecutrice. Fortis hic, sed in eo fortis utrumque Dominus, laudabilis hic, sed a Domino, videbit hic piger et expectabit, gratiam excusabit et incurrit offensam. Nos autem nunc non sic, sed sciamus sine ipso nihil posse fieri, et conemur tanquam ex nobis initia sint, et nulli conatui desit spes et oratio ; accingamur vim facere donec nobis ut assit et nostram ipsi placere sciamus violentiam ; virtus pallium apprehensa non linquit, sed quo traxeris ultio comitatur optata. Qui carni præcipit, effugit iram, et qui sibi frenum ponit, a Domino dirigitur : ipsi grates a quo gratiæ.

Explicit distinctio tertia Nugarum Curialium.

GUALTERI MAPES
DE NUGIS CURIALIUM
DISTINCTIO QUARTA.

Incipit quarta. Prologus. i.

AD nostram omnium instructionem expedit ut nemo clausis oculis vel auribus vel aliquo sensuum inofficio vivat, sed ex rebus oportet extrinsecis intrinsecus aëdificari, per haec sane, quia cæci sumus ad futura. Præsentia quædam palam sunt, et præteritorum aliquot quæ non vidimus videre properemus. Quæ non audivimus, non fastidiamus, sed Deo futura commendantes, informari festinemus ex his in quibus nobis Dominus imitationem posuit, aut fugam nostrum semper orantes refugium, ut electionis puræ bonorum ipse in nobis consecutionem, et fugæ malignitatis ipse faciat effugium. Video juvenes quæ vident et audiunt vel spernere vel parvipendere, multosque domi torpentes, quorum senectus aut vilis est aut mediocritatem non evadit. Puerum vidi de cuius etiam cognatione gloriior, inter nos et a nobis educatum, semper ab ore narrantis pendentem, majoribus suis hærentem, collegia bonorum quærentem, fortia quæque tentantem, nunquam otiosum, indefesse negotiosum, acerrimæ indagationis ad omnia honesta in tantum ut cum non esset literatus, quod doleo, quamlibet literarum seriem transcribere sciret. Antequam esset annorum xx^{ti}. matrem nostram et suam Angliam exivit, seque Philippo Flandrensi comiti solum alienigenam dedit, quatinus armis instrui mereretur ab ipso, ipsumque præelegit dominum; nec injuste, quoniam omnium hujus temporis principum excepto nostro strenu-

issimus est armis et regimine, postquam Henricus rex junior decessit, nostri filius Henrici regis, cui nemo, Deo gratias ! hodie par est. Decessit autem ille prænominatus Henricus apud Martellum mense quo hanc paginam apud Salmurum scripsi, die sancti Barnabæ apostoli, anno ab incarnatione Domini M°. c. octogesimo secundo, et suæ nativitatis xxvij^o, vir novæ adinventionis in armis, qui militiam fere sopitam excitavit, et ad summum usque perduxit. Ejus possumus virtutes qui eum vidimus, ipsius amici et familiares, et gratias describere. Speciosus erat præ cæteris statura et facie, beatissimus eloquentia et affabilitate, hominum amore, gratia, et favore felicissimus, persuasione in tantum efficax ut fere omnes patris sui fideles in ipsum insurgere fecerit. Absalon eum si non major hic vero fuit, comparare possis ; ille unum habuit Architophel, hic multos, et nullum Chusi ; quod quidem hodie manifestavit Dominus, qui omnes misericordias David fidelis domino nostro patri suo complevit, id est illas quas ipse fideli suo David habuit, quoniam ex omni tribulatione eduxit eum Dominus, et super iram inimicorum suorum despicit oculus ejus. Absalon suus totam excitaverat Aquitaniam, Burgundiam, et ex Francis multos in patrem suum dominum nostrum, et omnes Mansellos et Andegavenses et Britones, et ex quibus nobiscum militabant maxima pars vacillabat ad ipsum. Manselli tamen et Andegavenses palam nos obsidentes Lemovicas, spretis lachrymis et supplicatione nostra, liquerunt et repatriantes coegerunt exercitum solvi paucitate remanentium. Confluentibus autem ad ipsum Absalon viribus orbis in patrem suum apud Martellum juravit, et ea die percussus ab ultrice justissima dextra Martello mortis evanuit, et versa est in sedationem seditio ; quievit igitur orbis Phitone perempto. Qui cum jussisset corpus suum Rotomæ sepeliri, ablatum est et in ecclesia sancti Juliani vi detentum a Cenomanensibus et ibi tumulatum ; sed hodie jussit rex pater ejus illud inde Rotomam deferriri, quatinus ibi sit ejus in perpetuum memoria viri favoris et gratiarum pleni. Qui quod dives, quod generosus, quod amabilis, quod facundus, quod pulcher, quod strenuus, quod omnimodis